
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-106 del 20/02/2024

Oggetto Direzione  Tecnica.  Conferimento  di  incarico  gratuito  al 
Dott. Giuseppe Sgorbati per la partecipazione all’incontro 
“Progetto  Peer  Review End of  Waste  Biomasse”  che  si 
terrà a Bologna nei giorni 20 e 21 Febbraio 2024.

Proposta n. PDTD-2024-106 del 16/02/2024

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Servizio Indirizzi Tecnici E Reporting Ambientale

Dirigente proponente Lo Monaco Adele

Responsabile del procedimento Lo Monaco Adele

Questo giorno 20 (venti) febbraio  2024 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Conferimento di incarico gratuito al Dott. Giuseppe Sgorbati per

la partecipazione all’incontro “Progetto Peer Review End of Waste Biomasse” che si

terrà a Bologna nei giorni 20 e 21 Febbraio 2024.

RICHIAMATI:

− la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per

l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio

2024-2026, del Piano Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio

2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024" ;

− la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di

esercizio e investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

− la Determina Arpae n. 13 dell’11/01/2024 “Assegnazione del budget 2024 alle strutture della

Direzione Tecnica”;

− il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

VISTI:

− l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012 convertito nella L. n. 135/2012 – come modificato

dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014 convertito nella L. n. 114/2014 e dall’art. 17 della L. n. 124/2015

- il quale dispone quanto segue: “È fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001 … di attribuire incarichi di

studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle

suddette amministrazioni è, altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi

dirigenziali o direttivi o cariche in organi di governo delle amministrazioni di cui al primo

periodo e degli enti e società da esse controllati, ad eccezione dei componenti delle giunte degli

enti territoriali e dei componenti o titolari degli organi elettivi degli enti di cui all’articolo 2,

comma 2-bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla

legge 30 ottobre 2013, n. 125. Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi

precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi,

ferma restando la gratuità, la durata non può essere superiore a un anno, non prorogabile né

rinnovabile, presso ciascuna amministrazione. Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di

spese, corrisposti nei limiti fissati dall’organo competente dell’amministrazione interessata…”;



− la circolare n. 6/2014 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione avente

ad oggetto “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95 del 2012, come

modificato dall’art. 6 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90”;

− la circolare n. 4/2015 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione avente

ad oggetto “Interpretazione e applicazione dell’articolo 5 comma 9, del decreto legge n. 95 del

2012, come modificato dall’art. 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015 n. 124. Integrazione

della circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 del 2014”;

PREMESSO:

− che con Legge 132/2016 è stato istituito il Sistema Nazionale a rete per la protezione

dell’ambiente (SNPA), sistema costituito dalle Agenzie Regionali e Provinciali e dall’ Istituto

Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA);

− che la Legge 132/2016 ha introdotto, all’art. 9, i livelli essenziali delle prestazioni tecniche

ambientali (LEPTA) che rappresentano il livello minimo omogeneo che il Sistema deve

garantire;

− che la proposta di Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) “LEPTA”,

approvata dal Consiglio SNPA il 21/12/2020, allegata alla nota ISPRA prot. n. 60861 del 24

dicembre 2020 e recepita con Delibera di presa d’atto n. 209 del 07/06/2023, è stata trasmessa al

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) in data 16/06/2023;

− che la citata Delibera n. 209/2023 veniva corredata dai seguenti allegati:

− Allegato 1 - Schema dell’articolazione dei LEPTA in servizi e prestazioni
− Allegato 2 - Catalogo nazionale dei servizi
− Allegato 3 - Procedura per il calcolo standardizzato dei parametri quantitativi dei LEPTA
− Allegato 4 - Parametri e modalità per l’individuazione dei processi standardizzati
− Allegato 5 - Parametri operativi e procedura per la definizione dei costi standard
− Allegato 6 - Principi per la realizzazione delle attività di confronto e revisione tra pari nel

Sistema nazionale per la protezione dell’Ambiente (SNPA)

− che l’art. 17 della proposta DPCM “LEPTA”, allo scopo di favorire lo sviluppo dell’omogeneità

del sistema e contribuire al graduale conseguimento degli obiettivi di qualità dettati dalla Legge

132/2016, prevede che il Consiglio del SNPA attui attività di confronto e revisione tra pari,

attraverso lo strumento del Peer Review, quale supporto per il miglioramento della performance

dei componenti della Rete, favorendo lo sviluppo delle qualità e dell’omogeneità delle

prestazioni erogate dal SNPA su tematiche di interesse generale;

PREMESSO INOLTRE:

− che il Consiglio SNPA, con delibere n. 94/2021 e n. 167/2022, ha approvato il programma di

lavoro dei Tavoli Istruttori del Consiglio (TIC) 2021-2023 nonché l’istituzione di 3 Gruppi di



Lavoro con riferimento ai sopra citati allegati 3, 4, 5 del DPCM “LEPTA”, e ha definito gli

impegni del TIC I per lo sviluppo dei contenuti del citato allegato 6;

− che, con seduta del Consiglio SNPA del 7 settembre 2022, è stato proposto il progetto "Peer

Review End of Waste Biomasse" (già precedentemente illustrato al Consiglio nella seduta del

12/07/2021), finalizzato ad una prima applicazione dell'allegato 6 del DPCM LEPTA sopra

richiamato, dando l’avvio all’attività del TIC I;

− che Arpae ha aderito al progetto "Peer Review End of Waste Biomasse" ed è stata individuata

quale Agenzia incaricata della realizzazione dell’attività del TIC I ed ha pertanto ritenuto

opportuno organizzare nei giorni 20 e 21 Febbraio 2024, presso la propria sede di Via Rocchi 19

a Bologna, l’incontro “Progetto Peer Review End of Waste: Il Parere tecnico di Arpa - Focus

Biomasse”, come da programma allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO:

− che, per la buona riuscita dell’attività, risulta necessaria la partecipazione di esperti che

possiedono una   particolare   e  comprovata   competenza   sull'argomento, in considerazione della

complessità dei temi trattati e per un più ampio approfondimento degli stessi;

− che il Dott. Giuseppe Sgorbati possiede un alto profilo professionale derivante dall’esperienza

pluriennale maturata in qualità di Professore universitario in materia ambientale, come risulta

dal curriculum vitae allegato sub B) alla presente determinazione quale parte integrante e

sostanziale;

− che il Dott. Giuseppe Sgorbati ha coordinato progetti europei per l’implementazione della

normativa ambientale dell’Unione Europea (IMPEL) ed ha maturato una significativa

esperienza in tale ambito;

− che, inoltre, il Dott. Giuseppe Sgorbati è esperto della metodologia di Peer Review ed è

coordinatore del Progetto National Peer Review initiative, coordinatore del GdL LEPTA e

collabora con il Network Europeo dei Pubblici Ministeri Ambientali;

− che Arpae ha ritenuto pertanto opportuno l’intervento in qualità di relatore del Dott. Giuseppe

Sgorbati all’incontro “Progetto Peer Review End of Waste: Il Parere tecnico di Arpa - Focus

Biomasse” iche il Dott. Giuseppe Sgorbati, su richiesta di Arpae, ha dato la propria disponibilità

a partecipare all’incontro a titolo gratuito, con il solo rimborso delle spese di trasferta;

RITENUTO PERTANTO:

− opportuno conferire al Dott. Giuseppe Sgorbati un incarico a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 5,

comma 9, del D.L. n. 95/2012 convertito nella L. n. 135/2012 (come modificato dall’art. 6 del

D.L. n. 90/2014 convertito nella L. n. 114/2014 e dall’art. 17 della L. n. 124/2015), per i giorni

20 e 21 Febbraio 2024 avente ad oggetto le attività sopra illustrate, come da schema di lettera

d’incarico che si allega sub C) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;



− di precisare che l’Agenzia corrisponderà al Dott. Giuseppe Sgorbati il solo rimborso delle spese

sostenute per lo svolgimento delle attività oggetto del presente incarico, su presentazione di

regolare documentazione, fino a un massimo di € 600,00 oltre all’IVA, come indicato nel citato

schema di lettera d’incarico (allegato C);

− di precisare che, preliminarmente al conferimento dell’incarico di cui sopra, è stata acquisita la

dichiarazione in ordine all’assenza di cause di incompatibilità e conflitti di interesse di cui

all’allegato D), che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO  ATTO:

− che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 4, 5 e 6

della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è l’ing. Adele Lo Monaco, Responsabile del Servizio

Indirizzi Tecnici e Reporting Ambientale di Arpae;

SU  PROPOSTA:

− della stessa ing. Adele Lo Monaco, la quale ha espresso parere favorevole in merito alla

  regolarità  amministrativa   del   presente   atto;

ACQUISITO:

− il parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dello Staff Amministrazione della

Direzione Tecnica e Struttura Ambiente Prevenzione Salute, dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. di conferire al Dott. Giuseppe Sgorbati l’incarico di relatore all’incontro "Progetto Peer Review

End of Waste: Il Parere tecnico di Arpa - Focus Biomasse", che si terrà nei giorni 20 e 21

Febbraio 2024 a Bologna presso la sede Arpae di via Rocchi, 19, come da programma, che si

allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, in qualità di esperto, come da

curriculum che si allega sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di riconoscere al Dott. Giuseppe Sgorbati il mero rimborso dei costi sostenuti per la trasferta

(viaggio, vitto e alloggio)   per   un  importo  massimo  onnicomprensivo di euro 600,00 oltre

all’IVA 22%, da liquidarsi a seguito della presentazione di idonea documentazione contabile

corredata dei giustificativi  di  spesa, secondo quanto previsto dallo schema di lettera di

incarico, che si allega sub C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione in ordine all’assenza di cause di

incompatibilità e conflitti di interesse di cui all’allegato D), che si allega al presente atto quale

parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Adele Lo Monaco;

5. di dare atto che il costo complessivo presunto di Euro 732,00 (IVA compresa), relativo al

presente provvedimento, avente natura di “servizi vari appaltati esternamente”



(SERAP-SEVAR), è a carico dell'esercizio 2024 ed è compreso nel budget annuale con

riferimento al centro di responsabilità  DIRTE-DIRTE;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in

conformità  a   quanto  previsto  dall’art.   15  del  d.lgs.  33/2013.

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Eriberto de’ Munari -



Progetto Peer Review End Of Waste: Il Parere tecnico di Arpa
Focus Biomasse

(Attività del TIC I SNPA)

Programma della Peer Review Residenziale
presso Arpae Emilia-Romagna

Sede APA Metropolitana, Via Francesco Rocchi 19, Bologna - Sala Tugnoli
20 Febbraio e 21 Febbraio 2024

20 Febbraio

● Ore 10:30 - Inizio lavori
● Ore 10:40 - Apertura dei lavori e presentazione dei partecipanti (Adele Lo Monaco -

Arpae Emilia Romagna)
● Ore 11:10 - Arpae: Chi siamo (Eriberto de’ Munari - Direttore Tecnico Arpae Emilia

Romagna / Luisa Guerra - Coordinatrice APA)
● Ore 11:30 - Peer Review: un nuovo approccio metodologico (Giuseppe Sgorbati,

Fabio Carella - IMPEL / Arpa Lombardia)
● Ore 12:00 - Descrizione del progetto (Bruno Barbera - Arpa Lombardia)
● Ore 12:30 - EoW: Procedura Arpae (Richard Ferrari - AAC / Lorella Etteri - APA

Ovest)

Ore 13:00 - Pausa pranzo

● Ore 14:30 - Presentazione risultati peer review (survey), con focus Arpae (GdL
SNPA) (Sara Cavalli - Arpa Lazio, Valentina Pallante - Arpa Toscana, Federica
Stangotto - Arpa Liguria, Francesco Busseti - Arpa Puglia)

● Ore 15:15 - Discussione dei risultati
● Ore 16:15 - EoW - Casi studio (APA Centro e APA Est)

a. 1 caso sul compost (Giuditta Flachi e Giulia Pierantoni - APA Centro)
b. 1 caso sul caso per caso diverso dal compost (Patrizia Spazzoli e Monica

Andrini - APA Est)
● Ore 16:45 - Discussione finale

21 Febbraio (Conduzione a cura del GdL SNPA)

● Ore 09:00 - Preparazione dei lavori (Riunione dei componenti del GdL SNPA)
● Ore 10:30 - Presentazione degli esiti della peer review ad Arpae
● Ore 11:30 - Discussione finale
● Ore 12:30 - Fine lavori



Curriculum vitae di Giuseppe Sgorbati

Laureato in Fisica Nucleare, specializzato in Fisica Sanitaria.

Ha ricoperto le cariche di direttore Tecnico Scientifico e di direttore del Dipartimento di Milano di Arpa

Lombardia ed è stato consulente tecnico della Commissione Bicamerale “Ecomafie” del Parlamento Italiano.

Professore a contratto per la cattedra di Radiazioni Elettromagnetiche Non Ionizzanti presso la Facoltà di

Fisica dell’Università Milano Bicocca e in precedenza professore a contratto di Misure Nucleari Ambientali

presso la Facoltà di Fisica dell’Università Statale di Milano.

Coordina progetti del Network Europeo per la implementazione della normativa ambientale dell’Unione

(IMPEL) di cui è stato coordinatore dell’Expert Team Water and Land e membro del Board.

In particolare è coordinatore del Progetto National Peer Review initiative.

Coordinatore del GdL Lepta – Costi standard del TIC 1 SNPA

Collabora con il Network Europeo dei Pubblici Ministeri Ambientali (ENPE).

Collabora con a Fondazione Vittorio Occorsio sul tema dell’uso dell’Intelligenza Artificiale nella giurisdizione

penale ambientale.



Egr. Prof.
Giuseppe Giovanni Sgorbati

Bologna, 20/2/2024

PG/2024/32804

Oggetto: Lettera di conferimento incarico per la partecipazione all’incontro “Progetto

Peer Review End of Waste Biomasse” che si terrà a Bologna nei giorni 20 e 21

Febbraio 2024, in qualità di relatore esperto.

Egregio Prof. Sgorbati,

in ragione della Sua esperienza e competenza professionale,

ringraziandoLa per la disponibilità accordataci, siamo con la presente a conferirLe l’incarico di

relatore esperto nell’ambito dell’incontro in oggetto che si terrà a Bologna nelle giornate del 20 e

21 febbraio c.m.

Come da accordi intercorsi informalmente, la partecipazione sarà a titolo gratuito,

senza percepimento di contributi, indennità né qualunque altra provvidenza assicurativa,

assistenziale o previdenziale.

E’ previsto il mero rimborso delle spese di vitto, alloggio e di viaggio anche con

mezzo proprio, fino a un massimo di € 600,00.

Ai fini del rimborso, le spese devono essere debitamente documentate.

Il Direttore Tecnico

Arpae Emilia-Romagna

Dott. Eriberto de’ Munari

Per accettazione

Dott. Giuseppe Giovanni Sgorbati

____________________







N. Proposta:   PDTD-2024-106   del    16/02/2024

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Conferimento  di  incarico  gratuito  al  Dott. 
Giuseppe Sgorbati per la partecipazione all’incontro “Progetto Peer 
Review End of Waste Biomasse” che si terrà a Bologna nei giorni 20 
e 21 Febbraio 2024.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/02/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


